[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	HOMOLOGAÇÃO DOS REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 17 DE ABRIL A 14 DE MAIO DE 2017.

	DELIBERAÇÃO Nº 08/2017 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 16 de maio de 2017, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe.

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010 assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados pela Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS em sua rotina de trabalho.

Os procedimentos aprovados e adotados para homologação de registros concedidos pela Gerência de Atendimento e Fiscalização seguem a metodologia da Deliberação nº 004/2013 da CEF-CAU/RS pela equipe responsável conjuntamente com a Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS.

A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 46, incisos I e IV do Regimento Interno do CAU/RS DELIBEROU:

1 – Por APROVAR, por unanimidade, os registros efetuados pela Unidade de Atendimento, Pessoa Física e Pessoa Jurídica da Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS, no período de 17 de abril a 14 de maio de 2017. A listagem de profissionais está disponível no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS”.
2 – Por REMETER os autos para o Plenário para homologação.

Porto Alegre – RS, 16 de maio de 2017.

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Coordenador
	____________________________________

	LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	JOSÉ ARTHUR FELL
Membro
CÉLIA FERRAZ DE SOUZA
Membro
	____________________________________

____________________________________

	LUIZ BRASIL FIORI
Suplente
MARIA TEREZA FORTINI ALBANO
Suplente
ANELISE GERHARDT CANCELLI
Suplente
	____________________________________

____________________________________

____________________________________

	ASSUNTO
	ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS

	DELIBERAÇÃO Nº 08/2017 – CEF – CAU/RS

	REQUERENTE
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	EDUARDA WARLET GRAZZIOTIN
	520589/2017

	2
	JÉSSICA MICHELE BLUMM
	520316/2017

	3
	MARIANA MOTTA FREITAG
	520110/2017

	4
	GIANNA MACIEL RODRIGUES
	520030/2017

	5
	BRUNO GALLINA
	519837/2017

	6
	MAURICIO PICETTI DOS SANTOS
	519466/2017

	7
	THAIS DE AGUIAR VIEIRA RAMOS
	519085/2017

	8
	EDUARDO BALOTIN
	518955/2017

	9
	ARTUR GONÇALVES LONDERO
	518633/2017

	10
	LORENA MAIA RESENDE
	518360/2017

	11
	ANDRESSA KEMPF
	518355/2017

	12
	GABRIELA HOLLERBACH GIACOMINI
	518330/2017

	13
	ALESSANDRA MARIA BRESCIANI
	518327/2017

	14
	THAIANE EBLING MENEZES
	518288/2017

	15
	GUILHERME RAMON THOME
	518021/2017

	16
	MARTIN VIERA SANTANA
	517755/2017

	17
	MARIANA PINHO KRAUSBURG
	517486/2017

	18
	GIOVANA MURARO GAIO
	517479/2017

	19
	JANYNNE DORNELLES MENEGHETTI
	517359/2017

	20
	FRANCIELLE VIANNA MELLEU
	517262/2017

	21
	CATIELE PIRES MARTINS
	517240/2017

	22
	JOAO FRANCISCO DE CASTRO KLUGE
	517216/2017

	23
	MANOELA CONTE
	516615/2017

	24
	FABIOLA RIBEIRO DE MENEZES
	516607/2017

	25
	JANAÍNA FRACASSO DA SILVA
	516141/2017

	26
	VIVIAN AZAMBUJA ZANOTTO
	516138/2017

	27
	CAMILA SIEBURGER TESSMANN
	516020/2017

	28
	RAQUEL SMIDT
	515960/2017

	29
	LEANDRO PINTO SALVADOR
	515913/2017

	30
	VICTÓRIA RAMMÉ PACHECO
	515890/2017

	31
	MISAEL HENRIQUE MATTIELLO
	515603/2017

	32
	ROGER CALIARI ARMANI
	515413/2017

	33
	ADRIANA LINHARES MYLIUS
	515376/2017

	34
	DAVID MATEUS DE OLIVEIRA
	515270/2017

	35
	DANIELE SCHMITZ
	515264/2017

	36
	GISELE CRISTINE ROSSA
	515142/2017

	37
	PATRICIA GOMES
	515019/2017

	38
	RAFAEL HENRIQUE NOVELO
	514993/2017

	39
	ROBERTA CONTE ALVES
	514805/2017

	40
	NATHALIA SALDIVIA DA SILVA
	514540/2017

	41
	ANDRESSA KOCH HEINEN
	514468/2017

	42
	CAMILE DE MARTINI PEREIRA
	514430/2017

	43
	ANA CRISTINA DAMIAN PRESTES
	514318/2017

	44
	JULIANA MANFROI DE AZEVEDO IURINIC DA COSTA
	514186/2017

	45
	RUY ANTONIO LUNARDI NETO
	514120/2017

	46
	NAIANA DE MARCO
	513989/2017

	47
	RAFAEL DUBAL RISPOLI
	513985/2017

	48
	KELIN CRISTINE CASTOLDI
	513979/2017

	49
	ANDRIO DIAS WASEN
	513919/2017

	50
	PAOLA JANKE DE LIMA
	513734/2017

	51
	RAQUEL ANDERSSON DA SILVEIRA
	513645/2017

	52
	ALANA TAÍS BRUXEL
	513505/2017

	53
	ISADORA RIBEIRO DA COSTA
	513451/2017

	54
	NATÁLIA GALVÃO DOS SANTOS
	513408/2017

	55
	SANDRO ZOLET BARAZZETTI
	513297/2017

	56
	LUIS RANULFO COSTA NUNES
	513287/2017

	57
	LETICIA DA SILVA ANTUNES
	513206/2017

	58
	CAMILA FONSECA ORSO
	513202/2017

	59
	CAMILA KNEWITZ
	513042/2017

	60
	LEONARA PEROTTI FRIZZO
	512985/2017

	61
	JULIANO DE FARIA RODRIGUES
	512861/2017

	62
	GABRIELA KALANA DOS SANTOS KIPPER
	512786/2017

	63
	NATÁLIA PATUSSI SURDI
	512555/2017

	64
	LEONAM HOLOSBACK PEREIRA
	512499/2017

	65
	CARLA PATRICIA DE OLIVEIRA
	512395/2017

	66
	WILLIAM MARINI
	512314/2017

	67
	ALINE DOS SANTOS TRÉS
	512200/2017

	68
	KELI BUSATA
	512129/2017

	69
	ANA PAULA MASETTO
	511879/2017

	70
	BRUNA REGAL BRESSIANI
	511407/2017

	71
	CAROLINE REOLON
	511394/2017

	72
	RICARDO TONIN
	511335/2017

	73
	VITOR JOSE GOWACKI
	511308/2017

	74
	IASMIN FILIPPI DALCHIAVON
	511222/2017

	75
	EMANUELA KUNDE
	511035/2017

	76
	ELIETE MARIA PITOL MORAES
	510846/2017

	77
	FABIO RICARDO GLESSE
	510739/2017

	78
	DÉBORAH THOMAS CRISTOVÃO LIOTTI
	510229/2017

	79
	TIBERIO PROCOPIO GILIOLI SELLA
	510039/2017

	80
	ANA PAULA ZANATA MENEZES
	509637/2017

	81
	KAREN BRUM FERNANDES TONIASSO
	509285/2017

	82
	MATEUS MELO DE MORAES
	508869/2017

	83
	LARISSA DETOFFOL BEZ LUCHINI
	508258/2017

	84
	FRANCIELE RODRIGUES
	508008/2017

	85
	ALEXIA FAGUNDES KLEIN
	506378/2017

	86
	MONIQUE DANIELLI XAVIER
	506239/2017

	87
	SÍLVIA LUCIANA DA SILVA
	505515/2017

	88
	DIEGO HENNIG LOVATO
	505423/2017

	89
	BRUNA STRAPAZZON GEISEL
	503524/2017

	90
	NAIAJA BIANCA ZAMBIAZE SCHULZ
	503457/2017

	91
	TATIANA MICHELE GULLICH
	502160/2017

	92
	ELLEN PRISCILLA WATSON
	502075/2017

	93
	ANA LUISA MEZZOMO ZAMBONI
	498528/2017

	94
	ANA MARIA RIGÃO TORRES AMORETTI
	497731/2017

	95
	JULIANE BARQUETE
	493904/2017

	96
	SILVANA DE OLIVEIRA BATISTA
	486016/2017

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
3

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br